Управление образования администрации муниципального района «Княжпогостский»
ПРИКАЗ
30 ноября 2017 г.

№ 397
г. Емва
О проведении районного  конкурса
 «Знатоки природы»

В соответствии с планом деятельности управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский» на 2018 год, с целью активизации деятельности образовательных организаций в изучении и сохранении природы родного края
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  19  января 2018 года в 13.00  районный  конкурс «Знатоки природы» на базе МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района.

2. Утвердить Положение о районном конкурсе «Знатоки природы» согласно приложению.

3. Утвердить оргкомитет с полномочиями жюри:

Соколова Е.В. - председатель, заведующий сектором дополнительного образования и молодежной политики управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский»;

Немчинова Г.П. - секретарь, заведующий эколого-биологическим отделом МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района;
Худяева Т.Н. – член оргкомитета, педагог дополнительного образования МАУДО «ДДТ»  Княжпогостского района;

Архипович Л.Х. – член оргкомитета, педагог дополнительного образования МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района.
4. Руководителю МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района (Волкова Л.Н.):

4.1. создать условия для проведения конкурса;

4.2. оказать образовательным организациям помощь в подготовке к конкурсу.

5. Руководителям образовательных организаций района организовать участие обучающихся в конкурсе.
6. Контроль за исполнением приказа возложить  на заведующего сектором дополнительного образования и молодежной политики управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский» Соколову Е. В.
7. Срок снятия с контроля - февраль 2018 года.

Начальник управления  образования                                                                       Ю. Г. Пекус

Приложение к приказу
Управления образования
АМР «Княжпогостский»

 № 397  от 30.11.2017
Положение

о районном  конкурсе «Знатоки природы»

Раздел 1. Общие положения
1.1. Цели и задачи Конкурса:
1.1.1. Конкурс проводится на базе  МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района.

1.1.2. Главная цель конкурса - активизация деятельности образовательных организаций в изучении и сохранении природы родного края.

1.1.3. Основные задачи:

- закрепление знаний о растениях и животных на практике;

- выявление и поощрение учащихся, имеющих глубокие знания и практические навыки природоохранительной работы.

Раздел 2. Участники.
2.1. Участниками Конкурса являются обучающихся 4-х классов школ Княжпогостского района  (не более  2-х  участников от класса).
2.2  В срок до 25 декабря  необходимо подать заявку на участие в Конкурсе (Приложение 1.)
2.3. Участники могут получать консультации при подготовке к Конкурсу у педагогов дополнительного образования МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района.
Раздел 3. Условия проведения.
3.1. Каждый участник Конкурса должен знать:

- основные понятия и экологические термины;

- растения и животных родного края;

- охраняемые природные территории Республики Коми: заповедники, национальные парки, заказники, памятники природы, биосферные заповедники;

- охраняемые редкие виды растений и животных Республики Коми;

- правила поведения в природе, антропогенное воздействие человека на природу.

3.2. Каждый участник Конкурса должен уметь:

- определять растения по гербариям;

- определять следы жизнедеятельности животных: погрызы, следы, гнезда, погадки.

Раздел 4. Руководство.
Руководство организацией Конкурса осуществляется оргкомитетом с полномочиями жюри.

 Оргкомитет утверждается приказом управления образования администрации МР «Княжпогостский».

Раздел 5. Итоги.
5.1. Итоги Конкурса проводятся на основании суммирования результатов, полученных на этапах Конкурса. Победителями Конкурса являются участники, набравшие наибольшее количество баллов.

5.2. Победители Конкурса получают Грамоты за 1, 2, 3, место.

Приложение 1 к приказу

Управления образования

АМР «Княжпогостский»

 № 397 от 30.11.2017

Образец оформления заявки.
Заявка на участие  районном конкурсе  «Знатоки природы» ОО
	№

п.п
	Ф.И. участника
	Класс
	Ф.И.О. классного руководителя

	1

	2

	3

	4